
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 111 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 

Lavori di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo e delle 

Frazioni. Lavori complementari ed aggiuntivi. - Approvazione perizia di variante 

tecnica e suppletiva.CUP D77H19000780004- CIG 79634731D0 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno trenta del mese Agosto di alle ore 13.15, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco  x 

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore x  

5 GRILLO Caterina   x  

 4 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede il Sig. VENTRICI Natale Domiziano Vice-SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 Con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21/02/2012 è stato approvato in 

tutti gli elementi costitutivi il progetto esecutivo a firma del Responsabile dell'Ufficio 

Tecnico Comunale, per la Realizzazione dei lavori di messa in sicurezza tratti di strade di 

San Calogero capoluogo e della Frazione Calimera, dell'importo complessivo di € 

392.293,44 di cui € 343.552,00 per lavori a base d'asta ed € 5.153,28 per oneri di sicurezza 

non soggetto a ribasso; 

 a seguito di gara con procedura aperta esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Vibo Valentia in data 18/04/2012 ed in data 27/04/2012, con relativi verbali è 

stata dichiarata aggiudicataria provvisoria dei lavori di cui all’oggetto la Ditta Luciano 

Geom. Mario con sede in Marina di S. Caterina Ionio (CZ) alla via Delle Serre n. 28 per 

l'importo di € 234.329,95 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 5.153,28 

oltre Iva, avendo offerto il ribasso del 31,7920 % sull’importo a base d’asta di €. 33.552,00; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio n. 73 del 24.05.2012 

sono stati omologati i verbali di gara e data aggiudicazione definitiva; 

 con contratto n. 10/2012 di Rep. del 02/10/2012, i lavori sono stati affidati alla Ditta Luciano 

Geom. Mario per l’importo sopra citato; 

 

Precisato che l’intero progetto dei lavori di che trattasi dell’importo di € 392.293,44 è stato 

finanziato con mutuo posizione n. 600956/00, contratto il 23/12/2011 con CDP SpA con 

ammortamento a carico del bilancio comunale; 

 

Vista e richiamata la propria determinazione 92/2018 con la quale tra l’altro: 

 ad opera completata si è proceduto ad approvare lo stato finale ed il certificato di regolare 

esecuzione; 

 sono state accertate le economie a seguito del ribasso di gara per €. 93.937,06; 

 

Vista e richiamata la propria Delibera della Giunta Comunale n. 40 del 13/03/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto definitivo, redatto dal 
sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi al Territorio Ing. Pasquale Lagadari, per lavori 
complementari ed aggiuntivi per il completamento dei lavori di messa in sicurezza tratti di strade 
di San Calogero capoluogo della frazione Calimera da finanziare con le economie di gara di cui 
sopra;  
 
Vista e richiamata la propria Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 28/03/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale per i sopra citati lavori complementari ed aggiuntivi: 

 è stata approvata la devoluzione dell’economie residue del prestito citato in premessa per 
la realizzazione dei lavori complementari ed aggiuntivi dell’importo complessivo di 
93.937,06€, a completamento dei lavori di “messa in sicurezza centro abitato di San 
Calogero e della Frazione Calimera”; 

 è stato autorizzato il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio ad inoltrare alla Cassa 
DD.PP. la documentazione necessaria per la richiesta del diverso utilizzo dell’economie 
pari ad 93.937,06€ per eseguire i lavori complementari ed aggiuntivi ai lavori principali di 
cui almutuo di importo complessivo pari a 392.293,44€, posizione n. 600956/00, concesso 
il 23/12/2011 dalla CDP SpA; 

 



Visto il provvedimento prot. RU U 2047557/19 del 08/05/2019, acquisito in atti in data 14/05/2019 

prot. 2483 con il quale a seguito di richiesta di questo Ente la Cassa Depositi e Prestiti ha 

autorizzato la devoluzione dell’economie sul mutuo posizione n. 600956/00 per eseguire i lavori 

complementari ed aggiuntivi di cui in oggetto; 

 

Vista e richiamata la propria delibera della Giunta Comunale n. 95 del 25/06/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
complementari e aggiuntivi per il completamento dei lavori di messa in sicurezza tratti di strade di 
San Calogero capoluogo e della frazione Calimera, redatto dal libero professionista Ing. Grillo 
Salvatore per l’importo complessivo di 93.937,06 come di seguito indicato: 

 

A     LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

  A IMPORTO RESIDUO MUTUO 
       

d
et

ta
g
li

o
 

A.1 Importo dei lavori a lordo del ribasso     €. 99.853,12   

A.2 
ONERI DI SICUREZZA                                                                     

(non soggetto a ribasso) 
  €.   2.995,59 

 

A.3 TOTALE LAVORI PROGETTO    € 102.848,71 

B Ribasso d'asta  
 

31,792% 
 -€ 31.745,30 

  1 Lavori al netto del ribasso 
     € 68.107,82 

 
2 ONERI DI SICUREZZA                                                                      

  
 

€.   2.995,59 

  
3 IMPORTO CONTRATTUALE AL NETTO DEL RIBASSO  € 71.103,41 

C     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  1 
IVA LAVORI 10% e ONERI SICUREZZA 

SU "B3" 
 

 
€ 7.110,34  

 

  
2 INCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE  

  
€ 2.056,97  

  
3 

SPESE TECNICHE (Progettazione, DL e 

Sicurezza)   
€ 9.500,00  

 

4 C.N.P.A.I.A. (4%)  1,092 A  € 380,00  

5 
I.V.A. su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. 

(22%)    
0,685 A 

 € 2.173,60  

  
6 CONTRIBUTO ANAC 

  
€ 35,00  

 
7 TOTALE SPESE   

 
€ 21.255,92 

 
D 

IMREVISTI, ECONOMIE ED 

ARROTONDAMENTI 
  

 
€ 1.577,65 

 
E TOTALE GENERALE (B3+C7+D)   

 
€ 93.937,06 

        

        Visto il progetto esecutivo dei lavori complementari e aggiuntivi per il completamento dei lavori 
di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo della frazione Calimera, redatto 



dal libero professionista Ing. Grillo Salvatore, giusta determina di incarico del Responsabile 
dell’Area Servizi al Territorio 77/2019, dell’importo complessivo di € 93.937,06 composto dai 
seguenti elaborati:  
1. Relazione Tecnica Descrittiva;  
2. Inquadramento territoriale San Calogero con indicazione degli interventi;  
3. Inquadramento territoriale Frazione Calimera con indicazione degli interventi;  
4. Rilievo Fotografico San Calogero;  
5. Rilevo fotografico Fraz. Calimera;  
6. Quadro Economico;  
7. Elenco Prezzi;  
8. Verbale di concordamento nuovi prezzi;  
9. Computo metrico estimativo;  
10. Cronoprogramma;  
11. Piano di Sicurezza e Coordinamento;  
12. Capitolato Speciale d’Appalto;  
13. Disciplinare tecnico segnalamento lavori stradali; 
 

- che al finanziamento della spesa si farà fronte mediante imputazione sul capitolo 4370, misura 
10, programma 05 titolo II, macroaggregato 02 del bilancio 2019; 
 
- che con contratto d’appalto REP 03/2019 registrato nei termini di legge presso l’Agenzia 
dell’Entrate di Vibo Valentia, i lavori vennero formalmente appaltati dall’Impresa Luciano Geom. 
Mario con sede in Marina di S. Caterina Ionio (CZ) alla via Delle Serre n. 28, P. IVA 01274750791, 
con lo stesso ribasso dell’appalto iniziale pari al 31,792%, quindi per un importo netto lavori di € 
68.107,82 oltre € 995,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di 
legge;  
 
- che in corso d’opera si è ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante tecnica e 
suppletiva al fine di migliorare ed ottimizzare alcune caratteristiche delle opere previste dal 
progetto esecutivo, in seguito a valutazioni sviluppate durante l’esecuzione dei lavori e legate ad 
esigenze di carattere tecnico e funzionale; 
- che il RUP ha autorizzato il Direttore dei Lavori, di predisporre una perizia di variante tecnica e 

suppletiva nei limiti dell’art. 106 del D. Lgs N. 50 del 18 Aprile 2016; 
- che la variante tecnica e suppletiva non comporta aumento di spesa lasciando invariato il 

quadro economico rimodulato; 
- inoltre si è reso necessario il concordamento di n. 2 nuovi prezzi non previsti in progetto 

principale; 
 

Visti gli atti tecnici relativi alla perizia di cui sopra, redatti dal Direttore dei lavori costituiti da: 
- 1. Relazione Tecnica Descrittiva di perizia;  
- 2. Inquadramento territoriale San Calogero con indicazione degli interventi;  
- 3. Inquadramento territoriale Frazione Calimera con indicazione degli interventi;  
- 4. Rilievo Fotografico San Calogero;  
- 5. Rilevo fotografico Fraz. Calimera;  
- 6. Quadro Economico;  
- 7. Elenco Prezzi;  
- 8. Verbale di concordamento nuovi prezzi;  
- 9. Computo metrico estimativo;  



- 10. Cronoprogramma;  
- 11. Piano di Sicurezza e Coordinamento;  
- 12. Capitolato Speciale d’Appalto;  
- 13. Disciplinare tecnico segnalamento lavori stradali; 
- 14. Particolari costruttivi; 
- 14. Schema Atto di Sottomissione;  
 
Visti: 
- il TUEL, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000; 
- il D.P.R. 5.10.2010, N° 207; 
- il D.Lgs N. 50 del 18 Aprile 2016; 
-gli allegati pareri regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/200; 
 
  Con voti unanimi legalmente resi;   

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa, che di seguito si intende integralmente riportata, forma parte integrante e 
sostanziale del sotto esteso dispositivo;  
 
1) di approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva dei lavori complementari e aggiuntivi per 
il completamento dei lavori di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo della 
frazione Calimera, redatto dal Tecnico incaricato Ing. Grillo Salvatore per l’importo complessivo di 
€ 93.937,06 così di seguito suddiviso: 
 

A     LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

  A IMPORTO RESIDUO MUTUO 
      

€ 93.937,06 

d
et

ta
g
li

o
 

A.1 Importo dei lavori a lordo del ribasso     €. 100.672,81   

A.2 
ONERI DI SICUREZZA                                                                     

(non soggetto a ribasso) 
  €.3.000,00 

 

A.3 TOTALE LAVORI PROGETTO    € 103.672,81 

B Ribasso d'asta  
 

31,792% 
 -€ 32.005,90 

  1 Lavori al netto del ribasso 
     € 68.666,91 

 
2 ONERI DI SICUREZZA                                                                      

  
 

€.3.000,00 

  
3 IMPORTO CONTRATTUALE AL NETTO DEL RIBASSO  € 71.666,91 

C     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  1 
IVA LAVORI 10% e ONERI SICUREZZA 

SU "B3" 
 

 
€ 7.166,69  

 

  
2 INCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE  

  
€ 2.073,46  

  
3 

SPESE TECNICHE (Progettazione, DL e 

Sicurezza)   
€ 9.500,00  

 4 Competenze tecniche per perizia   €. 1.500,00  

 5 Onorario per atti di aggiornamento catastale   €. 1.500,00  

 
6 C.N.P.A.I.A. (4%)  1,092 A  € 500,00  



7 I.V.A. su spese tecniche  0,685 A 
 € 0,00  

  8 CONTRIBUTO ANAC 
  

€ 30,00  

 9 SOMMANO    € 22.270,15 

 
 

IMREVISTI, ECONOMIE ED 

ARROTONDAMENTI 
  

 
€ 0,00 

 
E TOTALE GENERALE    

 
€ 93.937,06 

        

        2) di imputare la spesa sul capitolo 4370, misura 10, programma 05 titolo II, macroaggregato 02 del 

bilancio 2019; 
 
3) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del TLTEL 
approvato con D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi espressi a norma di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 40° 
comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo e delle Frazioni. 

Lavori complementari ed aggiuntivi. - Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva. 

CUP D77H19000780004- CIG 79634731D0.  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __30/08/2019_____________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _30/08/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                                    Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL VICE -SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         VENTRICI Natale Domiziano                                                                 Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ______03/10/2019__________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ____03/10/2019________________________________________ 

 

San Calogero _____03/10/2019__________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì……03/10/2019…………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 
 
 
 


